

ROS-LK, 403, 1, 2021

Kowale Pańskie, dnia 26 stycznia 2021 r.

BIBLIOTEKA PUBLICZNA
GMINY KAWĘCZYN
z siedzibą w Kowalach Pańskich
62-704 Kawęczyn, Kowale Pańskie 58A
tel. (0-63) 288 72 32
REGON 141878906

Andrzejewicz
Referat Rozwoju i Ochrony Środowiska
Wpłynęło dnia

03. 02. 2021

2930

Nr Podpis

Urząd Gminy w Kawęczynie

Wpl. dnia 02. 02. 2021
2016 r.

Nr 3015/2021

R. ROS
Sewchert
02.02.2021

Urząd Gminy
w Kawęczynie

Sprawozdanie z działalności bibliotek publicznych gminy Kawęczyn w 2020 roku.

I Organizacja bibliotek

W 2020 r. sieć bibliotek publicznych na terenie gminy Kawęczyn stanowiły dwie placówki: Biblioteka Publiczna Gminy Kawęczyn z siedzibą w Kowalach Pańskich oraz Biblioteka Publiczna Gminy Kawęczyn Filia w Tokarach.

Biblioteka zajmuje 3 pomieszczenia na parterze budynku Ośrodka Zdrowia w Kowalach Pańskich, filia zajmuje 1 pomieszczenie na parterze budynku Ośrodka Zdrowia w Tokarach Pierwszych. Wejście do biblioteki i filii jest przystosowane dla osób z niepełnosprawnościami (podjazdy na zewnątrz budynków).

Biblioteki działają na podstawie Statutu przyjętego Uchwałą Nr XLVI/173/2006 Rady Gminy Kawęczyn z dnia 26 czerwca 2006 r. W bibliotekach zatrudnionych jest 2 bibliotekarzy.

Usługi świadczone przez biblioteki są bezpłatne. Na całość działalności bibliotek składa się: gromadzenie, opracowanie i udostępnianie zbiorów bibliotecznych oraz działalność informacyjna i kulturalno – edukacyjna.

II Zbiory biblioteczne

Zbiory biblioteki i filii to czasopisma i książki. Od 2009 r. trwa komputerowe opracowanie zbiorów biblioteki, a od 2014 r. również zbiorów filii. Informacje o skatalogowanych książkach dostępne są pod adresem www.kaweczyn-bpg.sowwwa.pl

Księgozbiór, według stanu na dzień 31.12.2020 r., liczył 16970 książek (w bibliotece – 10858, w filii – 6112).

Głównym czynnikiem powodującym zainteresowanie środowiska biblioteką jest aktualność posiadanych zbiorów. Mając na uwadze potrzeby i gusty czytelnicze, biblioteki gromadziły nowe książki, a w porozumieniu z nauczycielami, aktualizowały zbiory lektur szkolnych. W 2020 r. przybyło 486 książek (470 zakupiono, a 16 pozyskano w formie darów). Biblioteka, podobnie jak w latach ubiegłych, zwróciła się z wnioskiem o udzielenie dofinansowania na zakup nowości wydawniczych. Dzięki otrzymanej dotacji w ramach Programu Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” Priorytet 1 - Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych, zakupiono 234 książki do obydwu placówek bibliotecznych. Z dotacji Urzędu Gminy w Kawęczynie zakupiono 236 książek.

W wypożyczalni dostępne są: literatura dla dzieci i młodzieży, literatura dla dorosłych, literatura popularnonaukowa oraz lektury szkolne z opracowaniami (dla szkoły podstawowej, i szkół średnich). W czytelni dostępne są m. in.: słowniki, encyklopedie, biografie, podręczniki akademickie, „Bibliografia regionalna Turku i powiatu tureckiego”, „Bibliografia Regionalna Wielkopolski”, scenariusze uroczystości szkolnych oraz wycinki z czasopism, informatory, prace magisterskie i inne materiały dotyczące gminy Kawęczyn.

Oprócz książek, biblioteki gromadziły czasopisma i pismo lokalne *Kawęczyniak*.

III Czytelnicy, wypożyczenia i działalność informacyjna w bibliotekach

Z biblioteki i filii korzystały wszystkie grupy wiekowe czytelników.

W 2020 r. w wypożyczalniach zarejestrowano 313 czytelników (w bibliotece – 226, w filii – 87). Biblioteki prowadziły rejestr czytelników według grup wiekowych oraz według rodzaju zatrudnienia. Struktura czytelników według wieku wyglądała następująco: *do 5 r. ż.* – 10 osób; *od 6 r. ż. do 12 r. ż.* – 49 osób; *od 13 r. ż. do 15 r. ż.* – 30 osób; *od 16 r. ż. do 19 r. ż.* – 18 osób; *od 20 r. ż. do 24 r. ż.* – 13 osób; *od 25 r. ż. do 44 r. ż.* – 90 osób; *od 45 r. ż. do 60 r. ż.* – 69 osób i *powyżej 60 r. ż.* – 34 osoby. Najwięcej czytających stanowili zatrudnieni – 113 osób, w dalszej kolejności były osoby uczące się (dzieci od 6 r.ż., młodzież, studenci) – 105 osób oraz niezatrudnieni (dzieci do 5 r. ż., emeryci, bezrobotni) – 95 osób.

Każdy zarejestrowany czytelnik otrzymał, przygotowane przez bibliotekarzy, informacje o godzinach otwarcia bibliotek oraz o portalu e-usług bibliotecznych w *bibliotece.pl*, na którym można znaleźć dane o naszych placówkach bibliotecznych i skorzystać z dostępu do katalogu książek gromadzonych w bibliotekach.

Wśród usług świadczonych przez biblioteki było: wypożyczanie książek na zewnątrz, wypożyczanie książek i czasopism na miejscu oraz udzielanie informacji.

W 2020 r. z bibliotek wypożyczono 5227 książek (w bibliotece – 4597, w filii – 630). Od 01 lipca 2020 r. w bibliotece uruchomiona została komputerowa wypożyczalnia. Dzięki tej usłudze czytelnicy mogą zamawiać książki korzystając z indywidualnego konta czytelnika, a wszystkie czynności związane z wypożyczaniem książek bibliotekarz wykonuje w programie SowaSQL (moduł Obsługa wypożyczeń). W bibliotece nie prowadzi się już tradycyjnych kartkowych wypożyczeń, w filii obowiązuje nadal kartkowy system wypożyczania.

IV Działalność kulturalno-edukacyjna

Oprócz wypożyczania książek i czasopism, biblioteki prowadziły działalność kulturalno – edukacyjną, mającą na celu promocję książki i czytelnictwa. W celach promocyjnych bibliotekarze wykonali wystawki tematyczne związane z przypadającymi rocznicami literackimi i historycznymi.

Biblioteka i filia przystąpiły do projektu *Mała książka wielki człowiek*. Brały w nim udział dzieci w wieku 3 – 6 lat, które po zapisaniu się do biblioteki otrzymały wyprawkę oraz Kartę Małego Czytelnika do zbierania bibliotecznych naklejek (więcej informacji na temat projektu można znaleźć pod adresem www.wielki-czlowiek.pl).

W 2020 r. z powodu ograniczonego dostępu do bibliotek, obostrzeń, limitów osób mogących przebywać w pomieszczeniu, częściowego zawieszenia działalności szkół, a co za tym idzie braku kontaktu z uczniami (obowiązywało nauczanie zdalne) nie udało się zorganizować konkursów oraz spotkań z autorami książek dla dzieci.

Reasumując, rok 2020 był rokiem trudnym dla instytucji kultury, w tym bibliotek publicznych. Mimo trudności, w bibliotece zadbano o napływ nowości wydawniczych i dogodne godziny otwarcia. Czytelnicy mogli zamawiać książki telefonicznie bądź mailowo, a następnie, przy zachowaniu reżimu sanitarnego i zgodnie z rekomendacjami Biblioteki Narodowej, bibliotekarz wypożyczał zamówione wcześniej książki. Dzięki zaangażowaniu czytelników oraz bibliotekarzy trudności i ograniczenia nie wpłynęły negatywnie na czytelnictwo. Odnotowano wzrost zainteresowania bibliotekami publicznymi widoczny zarówno w liczbie czytelników jak i w liczbie wypożyczonych książek.

DYREKTOR
mgr Ewelina Kulińska